Nomeado pela Presidência da Casa para analisar e exarar parecer sobre o 
Projeto de Lei n° 044/2020, relato a seguir, como Relator Especial, as observações que julgo 
pertinentes à matéria. 

Este Projeto visa obter autorização para o Poder Executivo efetuar a 
transposição de dotações orçamentárias no valor de R$ 67.691,76 (sessenta e sete mil 
seiscentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos), no Orçamento Programa 2020, 
que terá a seguinte destinagão: 

- R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) no Departamento de Agricultura e 
Abastecimento para aquisição de um contdiner, recursos anteriormente destinados a 
manutenção Viveiro e Diretoria de Agricultura e Abastecimento; 

- R$ 4.000,00 (quatro mil reais) no Departamento de Cultura para 
pavimentação externa na Casa do Artesào, conforme Emenda da Vereadora Neide 
Aparecida Teodoro de Lima, anteriormente destinada à manutenção da Diretoria de Cultura; 

- R$ 32.691,76 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e 
seis centavos) no Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais para aquisição de 
um implemento agricula, recursos esses anteriormente destinados à manutenção da coleta 
de resíduos sólidos. 

Em decorrência da transposição pleiteada, dispõe o  art.